lis sigillo munito, cujus tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, plenius continetur. Nos itaque, tuis precibus inclinati, quod ab eodem cardinali super hoc factum est, ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Tenor autem ipsius instrumenti talis est :

Anagni, 30 octobre 1256.

« In nomine Domini. Amen. Etsi multum litigantibus expediat instare pro justitia assequenda que omnibus quod suum est reddere ac finem litibus imponere consuevit, plus tamen eis expedire videtur, maxime in questionibus que tractum temporis habuerunt, pro amplectenda concordia laborare, cum illa sepe invito et nolente, ista quasi semper involuntarios et consentientes reddatur, cum in questionibus decisis per illam frequenter, insopitis autem per hanc raro proveniat recidiva. Cum igitur Johannes de Malines, canonicus ecclesie Antwerpiensis, Cameracensis diocesis, ex parte una, et Henricus, decanus christianitatis Walie, rector ecclesie de Barsele, ex altera, super prebenda ecclesie Antwerpiensis, quam quondam Raynerius de Thenis, ejusdem ecclesie canonicus, obtinuisse asseritur in eadem, quam quidem Johannes predictus, auctoritate litterarum apostolicarum, ad se spectare ac detineri a decano predicto dicebat, ac super canonicatu ipsius ecclesie, tam extra Romanam Curiam, quam in ipsa, coram nobis O., Sancte Mariæ in Via lata diacono cardinali, quem dominus papa dederit partibus auditorem, diutius ad invicem litigarint, sepedictus Johannes ac magister Symon, procurator decani ejusdem, licet ad compromittendum non haberet mandatum, hac forte ratione inducti, potius viam concordie voluerunt amplecti, et eam eligere in hac parte quam eventum judicii dubium expectare, et in nos absolute libere ac spontanea voluntate tanquam in arbitrum, arbitratorem ac etiam ordinatorem, fide juramenti hinc inde prestita, compromittere curaverunt, jurisdictioni, ordinationi, pronuntiationi, amicabile compositioni, arbitrio ac arbitramento nostris, se precise ac liberaliter supponentes super negotio memorato, et omnibus que ipsum negotium contingere dinoscuntur, sicut in instrumento publico confecto exinde dicitur contineri. Nos vero, recepto hujusmodi compromisso receptaque a summo pontifice plenaria potestate nobis ab ipso viva voce concessa arbitrandi, ordinandi, pronuntiandi, statuendi ac per compositionem amicabilem disponendi quicquid in

» predicto negotio vel circa predictum negotium nobis
 » et partibus videremus expedire, procurationis quoque
 » ejusdem Symonis, mandatum speciale ad componen-
 » dum seu faciendum concordiam non habentis, ac
 » omnem alium defectum, tam pro Johanne quam de-
 » cano predictis, supplendi, per quem nostrum possit
 » arbitrium, ordinatio sive amicabile compositio im-
 » pediri, pro bono pacis et utilitate utriusque partis
 » compositionis ac concordie inter predictos fovende,
 » auctoritate ac mandato nobis in hac parte a domino
 » papa concessis, procurationis defectum procuratoris
 » prefati ac etiam litterarum ad cantorem Cameracen-
 » sem obtentarum super provisione Johanni predicto
 » facienda, nec non provisionis facte eidem Johanni
 » in ecclesia memorata per Arnoldum, tunc decanum
 » christianitatis de Alost, cui dictus cantor commise-
 » rat vices suas, ac omnem alium defectum, per quem
 » nostrum possit arbitrium, ordinatio seu amicabile
 » compositio impediri, suppletentes auctoritate predicta,
 » arbitramus, pronuntiamus, statuimus et ordinamus
 » ac per amicabilem compositionem disponimus, ut
 » prenominatus Johannes habeat et obtineat, obtinere
 » ac pacifice possidere debeat in ecclesia supradicta
 » prebendam, quam dictus R. de Thenis obtinuit in ea-
 » dem, eidem Johanni adjudicantes et assignantes
 » eandem, quam prefatus decanus sibi dimittere te-
 » neatur, et sine aliqua difficultate dimittat ipsius de-
 » cani contradictione, cui super dicta prebenda perpe-
 » tuum silentium imponimus, aut alterius cujuslibet
 » non obstante, ac etiam non obstante quod rectoriam
 » ecclesie de Maude, Cameracensis diocesis, de qua
 » in rescripto apostolico super dicta prebenda obtenta
 » expressam non fecerit mentionem, tempore impetra-
 » tionis ipsius habuisse dicatur. Fructus quoque ipsius
 » prebende, a tempore vacationis ipsius perceptos,
 » Johanni adjudicantes eidem, ab expensis que ab
 » utraque parte facte in lite dinoscuntur, eosdem
 » invicem reddimus absolutos. Ut autem idem deca-
 » nus de compositione hujusmodi et ordinatione nos-
 » tra experiatur sibi fructum utilem provenire, nos,
 » predicti domini auctoritate et mandato, decernimus,
 » volumus et mandamus, ut et ipse decanus, cui cano-
 » nicatum ipsius ecclesie Autwerpiensis adjudicamus
 » et assignamus, cum plenitudine juris canonici : de
 » quo etiam predictum Symonem, procuratorem ejus-
 » dem presentem, cum nostro anulo corporaliter inves-
 » tinus, et ut canonicus ejusdem ecclesie in omnibus
 » et per omnia censeatur, et ibidem stallum in choro et
 » locum in capitulo assequatur et ad plenum nomen
 » canonici, sicut unus ex aliis, sortiatur, cum ipse sit in

» sacerdotio constitutus, cotidianas distributiones que
 » hiis canonici assignari consueverunt in ipsa ecclesia,
 » qui horis intersunt, cum et ipse horis intererit tan-
 » quam canonicus, percipiet in eadem, ne autem ipse
 » decanus carere prebenda diutius videatur, sibi, si qua
 » in ipsa ecclesia vacat, conferimus : sin autem primam
 » prebendam in ipsa ecclesia vacaturam, que tamen
 » non sit dignitati vel personatui annexa, donationi
 » apostolice ac nostre ad opus decani ejusdem et pro
 » facienda collatione de ipsa eidem, auctoritate hujus-
 » modi, reservamus. Indulgentia Cameracensi episcopo
 » et electo ejusdem civitatis et diocesis vel quibuscun-
 » que aliis personis concessa non obstante, cujuscun-
 » que conditionis existant, et constitutione domini
 » nostri Alexandri, que de quatuor loquitur, non ob-
 » stante : inhibentes ne contra ordinationem et reser-
 » vationem hujusmodi, a capitulo ipsius ecclesie vel ab
 » aliis quibuscunque personis in ipsorum Johannis et
 » decani predicti prejudicium aliquid attemptetur, ac
 » decernentes irritum et inane, si quid in premissis
 » vel circa premissa a predictis vel aliis quibuscunque
 » contra ordinationem nostram seu provisionem pre-
 » dictam contigerit attemptari. In cujus rei testimo-
 » nium, presentem ordinationem per infrascriptum
 » notarium nostrum scribi fecimus et sigilli nostri
 » appensione muniri. Actum Anagnie, in hospicio jam
 » dicti domini cardinalis, sub anno Domini MCCLVI,
 » indictione XIII, mense octobris, die secunda
 » exeunte, presentibus magistro Gualtero dicto Olfar,
 » Fumensi canonico, Gottifrido, clerico ducis Braban-
 » tie, canonico Maclinensi, magistro Nicolao de Fur-
 » nes, procuratore comitisse Flandrie, magistro Nico-
 » lao de Montibus, procuratore domini episcopi
 » Cameracensis, et domino Theodorico, presbitero de
 » Nordethuie, et Golwino, clerico de Sieha, testibus
 » ad hoc vocatis. Ego Zambrosius de Burgo, imperiali
 » auctoritate notarius, pronuntiationi suprascripte or-
 » dinationis interfui, et eam de mandato supradicti
 » domini cardinalis scripsi fideliter et in publicam
 » formam redegi. »

» Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Laterani,
 III idus decembris, anno secundo. »

1563

Latran, 12 décembre 1256.

Officiali Cameracensi causam inter Johannem de Malines et Henricum, decanum christianitatis Walfie agitatum, arbitramentumque O., Sanctae Mariae in Via lata cardinalis (1562), notificans, mandat quatinus ordinationem ipsam

debitae executioni demandet. (REG. 24, f. 210, ann. II, c. 482.)

« .., *officiali Cameracensi*. Causa que inter —. Dat. Laterani, II idus decembris, anno secundo. »

1564

Latran, 12 décembre 1256.

Decano Tullensi mandat, quatinus Rogerio, decano S. Salvatoris Metensis, proventus decanatus faciat ministrari, non obstante quod idem Rogerius canonicatum assecutus est in ecclesia Metensi. (REG. 24, f. 210, ann. II, c. 483.)

« .., *decano Tullensi*. Dilecti filii Rogeri, decani Sancti Salvatoris Metensis, capellani dilecti filii nostri H., tituli Sancte Sabine presbyteri cardinalis, nobis exhibita petitio continebat, quod felicis recordationis I. papa, predecessor noster, sibi duxit per suas litteras indulgendum, ut decanatum et prebendam, quos in eadem ecclesia Sancti Salvatoris Metensis se canonicè proponit adeptum, cum canonicatu et prebenda Metensis ecclesie, cum eos fuerit assecutus, non obstante contraria consuetudine, licite valeat retinere, te, fili, super hoc executore concessio. Nos igitur, ipsius capellani benignum impertientes assensum, mandamus quatinus, si est ita, proventus decanatus et prebendarum ipsarum, juxta indulti predicti tenorem, ei facias integre ministrari, juxta predecessoris ejusdem directarum ad te continentiam litterarum. Dat. Laterani, II idus decembris, anno secundo. »

1565

Latran, 12 décembre 1256.

Decano ecclesie Sancti Arnalis, Metensis diocesis, mandat quatinus sine qualibet difficultate procedat, juxta P., Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconi cardinalis, tunc in partibus illis apostolicæ Sedis legati, continentiam litterarum, Henrico, canonico Metensi, ejusdem cardinalis capellano, provideat de aliquo beneficio, si quid in ecclesia Metensi vacaret. (REG. 24, f. 210^v, ann. II, c. 484.)

« .., *decano ecclesie Sancti Arnalis, Metensis diocesis*. Dilectus filius Henricus —. Dat. Laterani, II idus decembris, anno secundo. »

1566

Anagni, 31 octobre 1256.

Abbati et conventui monasterii Fontis Laureati, Florentis ordinis, Tropæensis diocesis, monasterium S. Angeli de Militino, de mandato G[regorii IX] papæ ipsis ad reformationem commissum, sed postea per Fr[edericum II] ablatum, confir-

mat. (REG. 24, f. 210^v, ann. II, c. 485; RODENBERG, t. III, p. 412, n^o 447.)

« *Abbati et conventui monasterii Fontis Laureati, Florentis ordinis, Tropæensis diocesis*. Oblata nobis ex parte vestra petitio continebat, quod felicis recordationis G. papa, predecessor noster, intellecto quod monasterium Sancti Angeli de Militino, tunc ordinis Sancti Basilii, Rossanensis diocesis, adeo erat in spiritualibus et temporalibus deformatum, quod vix aliqua religionis vestigia remanserant in eodem, bone memorie... Bisinianiensi episcopo, ejusque college suis dedit litteris in mandatis, ut, ad monasterium ipsum personaliter accedentes, illud infra certum tempus, juxta ejusdem ordinis Sancti Basilii regulares observantias, si posset fieri, reformarent, alioquin ipsum .., abbati vestri monasterii, committerent de Florenti ordine reformandum, diocesani loci in omnibus jure salvo. Qui, juxta mandatum apostolicum, personaliter accedentes ad locum et ibidem visitationis officium impendentes, cum monasterium ipsum in ordine suo reformari non posset, illud abbati vestro reformandum de Florenti ordine commiserunt, quod etiam fratres qui ibidem remanserant acceptantes, ipsi abbati professionem fecerunt, promittendo decetero Florentem ordinem in omnibus observare.

» Sed postmodum non solum officiales quondam Fr., olim Romanorum imperatoris, vos illo monasterio, quod aliquandiu pacifice possedistis, contra justitiam spoliaverunt, verum etiam idem Fr. majorem partem possessionum vestri monasterii pro sue voluntatis arbitrio in suum dominium revocavit: propter quod defectum in temporalibus non modicum sustinetis. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, quod super hiis ab eisdem episcopo et collega provide factum est, ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Revocantes omnino que in premissis in vestrum prejudicium sunt presumpta, et mandantes dictum monasterium Sancti Angeli debere vobis restitui vestreque dispositioni committi et tandiu detineri ad manus vestras, quousque, ipsius et bonorum ejus plena possessione habita a vobis, de dicto Florenti ordine valeat commode reformari. Nulli etc. nostre confirmationis, revocationis et precepti etc. Dat. Anagnie, II kalendas novembris, anno secundo. »

1567

Anagni, 1^{er} novembre 1256.

Bisinianiensi et Strogolensi episcopis et Leoni, canonico

Rossanensi, mandat quatinus dictos abbatem et conventum monasterii Fontis Laureati in corporalem possessionem monasterii Sancti Angeli, secundum confirmationis supradictae tenorem (1566), reducant et reductos defendant. (REG. 24, f. 210v, ann. II, c. 486; POTTHAST 16607.)

« ..., Bisinianensi, et ..., Strongolensi episcopis, et Leoni, canonico Rossanensi. Oblata nobis ex —. Dat. Anagnie, kalendis novembris, anno secundo. »

1568

Latran, 4 mai 1256.

Abbati et conventui monasterii S. Martini Viterbiensis ecclesiam de Holcham, Norwicensis diocesis, quam eis Henricus, rex Angliae, et Pandulphus, Norwicensis episcopus, tunc electus, concesserant, confirmat. (REG. 24, f. 210v, ann. II, c. 487; POTTHAST 16353.)

« Abbati et conventui monasterii Sancti Martini Viterbiensis, Cisterciensis ordinis. Cum a nobis petitur etc. usque : ad effectum. Significatis siquidem nobis, quod carissimus in Christo filius noster Henricus, illustris rex Anglie, jus patronatus, quod spectat ad ipsum, in medietate ecclesie de Holcham, Norwicensis diocesis, vobis in elemosinam contulisset, bone memorie Pandulfus, Norwicensis episcopus, tunc electus, apostolice Sedis legatus, sui conventus accedente consensu, medietatem ipsius ecclesie cum pertinentiis suis, considerata paupertate monasterii vestri, vobis in usus proprios duxit liberaliter concedendam, perpetuo vicario qui pro tempore servierit in eadem, portione decem marcarum de ipsius proventibus reservata, prout in litteris regis, episcopi et conventus predictorum plenius continetur. Nos igitur, vestris precibus inclinati, ad instar felicis recordationis Gregorii et Innocentii predecessorum nostrorum Romanorum pontificum, tam donationem regiam quam concessionem dicti episcopi, sicut pie ac provide facte sunt, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitimus. Ad majorem rei evidentiam, tenores litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, que tales sunt :

Winchecumbe, 13 août 1232.

» Henricus, Dei gratia rex Anglie, dominus Hybernie, dux Normannie et Aquitanie, comes Andegavie, » archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, co- » mitibus, baronibus, justiciariis, vicecomitibus, pre- » positis, ministris et omnibus balivis, et fidelibus » suis, salutem. Noveritis nos, intuitu Dei et pro salute

» anime nostre et animarum antecessorum et heredum » nostrorum, dedisse et concessisse, et hac carta nostra » confirmasse, quantum ad patronatum pertinet, abbati » et monachis Sancti Martini de Viterbio et successo- » ribus suis ibidem Deo servituris medietatem ecclesie » de Holcham, cum pertinentiis suis, que ad nostram » spectat donationem, habendam et tenendam de nobis » et heredibus nostris, predictis abbati et monachis et » successoribus suis Deo ibidem servituris in liberam, » puram et perpetuam elemosinam. Quare volumus et » firmiter precipimus, quod predicti abbas et monachi » et eorum successores habeant et teneant de nobis et » heredibus nostris medietatem predictae ecclesie cum » pertinentiis suis in liberam, puram et perpetuam » elemosinam, bene et in pace, libere, quiete et in- » tegre, cum omnibus libertatibus et liberis consuetu- » dinibus ad eandem medietatem pertinentibus, sicut » predictum est. Iiis testibus P., Wintoniensi epis- » copo, S. de Segrave, justiciario Anglie, Briano de » Insula, Rinaldi filio, N. Johanne de Grai, P. de » Orival, Ricardo de Grai, Amaurico de Sancto » Amando, Bartholomeo Poche, Galterio de Cauz et » aliis. Datum per manum venerabilis patris Raymundi, » Cicesterensis episcopi, cancellarii nostri, apud Win- » cherumbe, XIII die augusti, anno regni nostri » septimo decimo. »

Reading, 11 avril 1219.

« Universis Christi fidelibus ad quos littere iste per- » venerint. Pandulfus, Dei gratia Norwicensis electus, » domini pape camerarius, apostolice Sedis legatus, » salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod » nos, considerata honestate et religione .., abbatis, » monasterii Sancti Martini de Monte Viterbii, ordinis » Cisterciensis, et fratrum ibidem Deo servientium, » medietatem ecclesie de Holcham, Norwicensis dio- » cesis, cum pertinentiis suis, in qua medietate dictum » monasterium jus obtinet patronatus, ex donatione » domini Henrici, regis Anglie illustris, concessimus » et donavimus, de consensu capituli nostri, prefato » monasterio in puram et perpetuam elemosinam » habendam et tenendam perpetuo in proprios usus, ad » paupertatem ipsius monasterii sublevandam, salva » vicaria quam taxavimus (*sic*) in proventibus tantum » decem marcarum, in qua vicaria vicarius, secundum » consuetudinem loci, ex parte dicti monasterii Nor- » wicensi episcopo presentatus, cum admissus fuerit » ab eodem, deserviet semper in propria persona, et » synodalia et alia omnia canonica onera pro medietate » ipsius ecclesie sustinebit. In cujus rei testimonium, » has litteras fieri fecimus et sigillo nostro muniri.